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"Spin Valis" dioničko društvo za proizvodnju namještaja, 

piljene građe i elemenata, 

renomirani je proizvođač masivnih garnitura od najkvalitetnije 

slavonske hrastove i bukove građe. 

Spin Valis nudi dokazanu izvoznu kvalitetu i sigurne rokove isporuke. 

Odabirom jedne od garnitura s jastucima u koži ili tkanini, 

Učinit ćete svoj prostor ljepšim, funkcionalnijim i vječnim! 
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SO-GODIŠNJA BIBLIOGRAFIJA 
ČASOPISA DRVNA INDUSTRIJA 

Cijenjene čitateljice i čitatelji, drage suradnice i suradnici! 

Obraćamo vam se još jednim uvodnikom u povodu proslave 50. obljetnice izlaženja 
našeg časopisa. Jako smo tu obljetnicu svečano i dostojno proslavili objavivši posebne tekstove 
o tom događaju u našem časopisu, u monografskim izdanjima Šumarskog fakulteta i na prošlo­
godišnjem tradicionalnom velesajamskomu savjetovanju Ambienta, ipak ima još razloga i 
načina da upotpunimo jubilarno cijelo i upozarimo na značenje pedesetogodišnjega dosega 
Drvne industrije. 

U ovom broju donosimo Bibliografiju članaka, prikaza, stručnih informacija i izvještaja 
objavljenih u časopisu Drvna industrija tijekom pedeset godina njegova izlaženja. Taj opsežan 
pregled gotovo svega ( osim komercijalnih oglasa) što je tiskana u časopisu zbroj je svih bib­
liografija pojedinih volumena, tj. plod smjernoga i marljivog rada svih dosadašnjih urednika 
koji su od samog početka vodili uredničku politiku držeći se osnovnih bibliotečnih i izdavačkih 
standarda. To pokazuje da je Drvna industrija uvijek bila pripremana i izdavana s punom 
sviješću o potrebi za što kvalitetnijim uredničkim radom i izdavačkim oblikovanjem časopisa. 
I mi danas istom takvom sviješću nastojimo pripremati Drvnu industriju, ali savjest nam ne bi 
bila mirna da nismo plodove toga mnogo godišnjeg rada uobličili u ovaj sveobuhvatni pregled. 
Pedeseto godišnja bibliogrcifija rezultat je ;-ada većeg broja suradnika sa Šumarskog fakulteta, 
no najveće zasluge za pokretanje, organiziranje i nadzar tog posla pripadaju našem uredniku 
i sadaš,�jem prodekanu Drvnotehnološkog odsjeka proj dr. se. Andriji Bogneru. 

Bibliografija je praktično dostignuće korisnog značenja - omogućivanja jednog od ob­
veznih zahvata u znanstvenome i stručnom radu - pregleda dosadaš�je literature. Bilo da je 
riječ o pripremi znanstvenog djela, stručnoga članka ili kakvog pregleda, potrebno je konzul­
tirati bibliografiju da se izbjegne nesuvislo i nepotrebno lutanje po već opisanom području ili 
po već objavljenom štivu. Osim toga, pregled dotadašnje literature omogući(je da se otprije 
postignuta znanje pregleda, sintetizira i uobliči u temelj na kojemu će se graditi nove spoznaje. 
Nadamo se da će ova pedesetogodišnja bibliografija olakšati svim kolegicama i kolegama rad 
na novim, budućim člancima. 

Osim praktično, ova je bibliografija i simbolično dostignuće jer daje pregled najvećega 
dijela svega što je hrvatska drvna struka stvorila i trajno zabilježila na papiru. Jasno je da 
Drvna industrija nije jedini časopis kojemu pridonose naši autori, te da je mnogo vrsnoga 
teksta hrvatskih profesora, istraživača, rukovoditelja, proizvoclača, entuzijasta i zaljubljenika 
drvarske struke objavljena u inozemnim i drugim domaćim časopisima. Unatoč tome, Drvna 
industrija je temeljni i za sada jedini znanstveni časopis hrvatske drvnotehnološke struke, pa 
je gotovo nemoguće naći nekoga tko je u ovom polustoljetnom razdoblju pisao o drvnoj 
tehnologiji i industriji, a da pritom nije ostavio traga u Drvnoj industriji. Time ova bibliog­
rafija dobiva značenje trajne i ukupne zabilješke o pregalaštvu i radu, inovacijama i 
dostignućima, a iznad svega o brizi za struku svih naraštaja koji su tu struku stvarali od onoga 
rata do danas. S divljenjem i zahvalnošću stoga pogledajmo taj opus, a s odgovornošću shva­
timo i svoju ulogu u tom slijedu koji ne prestaje nakon pedeset godina: mi ga sada nastavljamo, 
pa nastajmo u njemu obitavati radeći najviše koliko se može, a ne najmanje koliko se mora. 

U ovome posebnom broju pretiskujemo još i rad pokojnog profesora Stanka Bacluna 
koji nije bio objavljen u Drvnoj industriji. Rad je i danas aktualan, pa vjenuemo da njegovo 
objavljivanje ima puno znanstveno opravdanje. Pretisak rada, međutim, ima i važno sim­
boli,čno značenje, jer se time želimo odužiti uspomeni na našega izvrsnoga znanstvenika, svo­
jedobno voditelja Drvnotehnološkog odsjeka Šumarskog fakulteta i legendarnoga glavnog 
urednika Drvne industrije. Sve koji su ga poznavali, želimo podsjetiti na dragog profesora 
Bađuna, vjenuući da njegov duh i danas bdije nad našim radom i zajedništvom. Onima koji 
ga nisu poznavali želimo skrenuti pozarnost na veliko i nesebično predavanje profesora 
Bađuna struci, znanosti, kolegama i studentima. Želimo naglasiti značaj i vrijednost njegove 
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uloge glavnoga i odgovornog urednika radi zahvalnosti za sve što je učinio, ali i zato da bi 
naši autori u budućem djelovanju prepoznali te vrijednosti u svom časopisu i u osobama koje 
ga sada stvaraju. Bio je urednik najduže razdoblje, a u tih sedamnaest godina najpredanije je 
privlačio autore iz gospodarstva, instituta i fakulteta te amalgamirao znanstveni profil i 

stručno značenje časopisa. Uz vjernog urednika g. Dinka Tusuna, proj Bađun je kreirao 
razdoblje do tada najviše dosegnute kvalitetativne razine časopisa Drvna industrija. 

Neizvjesno je kako će izgledati "drugih pedeset godina", kako simbolično nazivam 
razdoblje izdavanja u koje časopis sada ulazi. Jako vremenski tijek ne poznaje ni zastoje ni 
skokove kojima mi doživljavamo njegove znakovita obrojčene odsječke, ipak o pedesetoj 
obljetnici pozivam čitatelje, urednike i autore da se zapitaju na koji će način i koliko uspješno 
Drvna industrija nastaviti svoj put. Tržište nam je smanjena, a izdanja je nia11je nego u doba 
profesora Bacluna. Financijskih sredstava je manje nego nekad, a to se, nažalost, odražava i 
na broj objav!jenih radova. Ako govorimo o općem položaju časopisa, onda se na Drvnu in­
dustriju sigurno ne treba primijeniti već pomalo otrcana sintagma o potrebi ulaska u Europu 
- časopis Drvna industrija već je dugo u Europi. Čak i kad je stvarana "na Balkanu", Drvna 
industrija nije bila balkanski nego europski časopis. No ambicije za održavanjem ili što puni­
jim zauzimanjem europskog statusa donose i teške obveze Uredništvu i oštru konkurenciju 
autorima. Svi bismo morali biti spremni prihvatiti taj izazov, no to se ne provodi samo dekla­
rativnim prihvaćanjem obveza, nego i predanim radom. Neka nas u takvom radu potiče i krijepi 
i zbir svih djela, nastojanja, želja i nada naših prethodnika čiji pregled objavljujemo u ovom 
broju. 

Hrvoje Turkulin, 
glavni i odgovorni urednik 
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Stanislav Bađun 

Prilog proučavaniu 
SVoistava kore nekih 
vrsta drva 
Contribution to the research of the 
bark properties of several wood 
spec1es 

Izvorni znanstveni rad - Oiginal scientific paper 

Prispjelo-received: 29.11.2000 • Prihvaćena - accepted 05. 12. 2000. 

UDK630*812 

SAŽETAK• U ovom se radu pokazuju rezultati istraživanja gustoće i tvrdoće kore bukve, 

graba, hrasta, jasena, topole i jele. Ta su svojstva kore ispitana po dužini debla od panja do 

promjera 7 cm. Rezultati pokazuju da je gustoća kore veća od gustoće drva istih vrsta za 6 

do 14 %. Tvrdoća kore manja je od tvrdoće drva za 2,3 do 6,6 puta, ali ona nUe jednoznačna 

s obzirom na tvrdoću integralne kore, tvrdoćufloema i tvrdoću ritidome (luba). 

Ključne riječi: kora, gustoća, tvrdoća, bukva, grab, hrast, jasen, topola, jela 

SUMMARY • The paper presents the results of the research into the density and hardness of 

the bark of beech, hombeam, oak, ash, poplar and j1r. These bark properties were examined 

on samples taken along the length of the log from the ground to the 7 cm diameter. The results 

show that density ofthe bark is 6 to 14% greater than the density of wood ofparticular species. 

The harclness of bark is 2.3 to 6.6 times lower than the hardness of wood, but the values are 

not uniform, differentiating the hardness of the integral bark, the hardness ofphloem (inner 

bark) and of rytidoma ( outer bark). 

Key words: bark, density, hardness, beech, hombeam, oak, ash, poplar, fir 

Prof. dr. Stanislav Bađun, pokojni redoviti profesor Šumarskog fakulteta u Zagrebu, bio je dugogodišnji giavni i 
odgovorni urednik časopisa Drvna industrija. 
Ovaj članak nije do sada bio objavljen u Drvnoj industriji, a pripremljen je sredinom osamdesetih godina. Članak 
objavljujemo u znak poštovanja prema profesoru Bađunu u njegovom izvornom obliku, ali prilagođen našim 
metrološkim i oblikovnim standardima te s dodatnim engleskim prijevodima. 

Uredništvo 
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Tablica 1 
Karakteristike 

modelnih stabala • 
Characteristics oj 
testecl trees 

1 .  UVOD 
1 .  INTRODUCTION 

Proučavanje  kompleksne prirode 
kore, radi otk.Jivanja  mogućnosti njezina 
šireg korištenja, zahtijeva utvrđivanje nje­
zinih fizičlcih, mehaničlcih i kemijskih svoj­
stava. 

Nedovoljna istraživanja kore u odnosu 
prema istraživanju drva razlog su što do 
danas nema cjelovitij ih podataka o svoj­
stvima kore. Nadalje, ekstremne varijacije 
njezinih kemijslcih i fizikalnih svojstava, te 
morfološlcih obilježja, uz neka druga pitanja, 
utjecali su na nesustavno ispitivanje kore do 
danas. Međutim, za proizvodnju kvalitetnih 
proizvoda od kore i l i  kombinacije kore i 
drva, nužni su podaci o njezinim svojstvima 
koji se temelje na istraživanj ima. Teškoće 
zbog pomanjkanja rezultata o svojstvima 
kore iste i različitih vrsta drva, te poman­
jkanje, zbog nepoznavanja, dovoljnih 
količina kore približno jednalcih svojstava, 
odrazile su se i na obuhvatniju upotrebu kore 
kao sirovine u drvnoj industrij i (Harkin, 
1 97 1  ) .  

Zbog toga je potrebno provesti sves­
tranije i cjelovitije ispitivanje svojstava kore 
različitih vrsta drva. Takav će rad zahtijevati 
ne samo sustavan pristup takvom projektu 
nego, još više, pronalaženje odgovarajućih 
znanstvenih metoda koje će se primjenjivati. 
Neke metode za ispitivanje drva moći će se 
upotrijebiti, neke će se modificirati za ispiti­
vanje kore, a za neka svojstva kore morat će 
se pronaći nove, odgovarajuće metode ispiti­
vanja. 

2. ZADATAK RADA 
2. AIM OF RESEARCH 

U ovom je radu kao zadatak 
postavljeno istražiti : 1 .  gustoću prosušene 
kore; 2. integralnu (prosječnu) tvrdoću kore; 
3. tvrdoću unutarnje  kore (floema); 4. 
tvrdoću vanjske kore (ritidome, tuba); 5. od­
nos između gustoće i tvrdoće kore. 

3. MATERIJAL ISTRAŽIVANJA 
3. MATERIAL FOR RESEARCH 

Za postavljeni cilj istraživanja iza­
brana su i srušena modelna stabla. Iz tih su 
stabala, prema postavljenoj metodici, 
izrađeni uzorci kore. Podaci o modelnim 
stablima dani su u tablici 1 .  Uzorci kore 
namijenjeni istraživanju uzimani su s debala 
odmah nakon obaranja stabala. Kora je sa 
stabla isijecana sjekirom ili je vađena 
posebnim alatom oblika k.J-užnoga glodala 
odnosno cilindrične pile. Detaljan opis tog 
alata dan je u članku Bađuna ( I 977). Kora je 
isijecana (vađena) iz stabala u visini panja, 
na polovici dulj ine od panja do prsnog 
promjera, na mjestu prsnog promjera, te na 
svaka 2 m dužine debla, sve do promjera 7 
cm. Na naznačenim mjestima kora je uzi­
mana iz tri međusobno okomita položaja, i to 
na vrhu i na bokovima plašta ležećeg stabla. 

4. METODA RADA 
4. RESEARCH METHOD 

Nakon što je kora isječena (izvađena), 
stavljena je u polivinilsku vrećicu i transpor­
tirana do priručnog laboratorija, gdje su 
obavljena mjerenja mase i volumena u siro­
vom stanju. Za potrebe istraživanja u ovom 
radu uzorci kore s vrha plašta ležećeg stabla 
ostavljeni su u laboratoriju da se postigne 
prosušeno stanje vlažnosti. Nakon vremena 
potrebnog za takvo stanja određena je 
gustoća iz odnosa mase i volumena. 

Na istim je probama ispitana Brinello­
vom metodom. Čelična kuglica promjera I O 
mm utiskivanaje silom od 250 N tijekom 30 
sekundi. Tvrdoća unutarnje kore (floema) i 
vanjske kore (ritidome, luba) određena je 
izlaganjem tih površina djelovanju kuglice, 
ali u stanju prirodne cjelovitosti, bez odva­
janja tih dijelova iz kore (Martin, Crist, 
1 968). 

Nakon ispitivanja tvrdoće na uzor­
cima kore određena je vlažnost u času ispiti­
vanja metodom sušenja vaganja 
(gravimetrijski). 

PRSNI VISINA ČISTO 
VRSTA DRVA BROJ STABALA ŠUMARIJA ŠUMSKI PREDJEL PROMJER STABLA STABLO 

STAROST 

BREAST TREE TRUNK TREE AGE 
ri✓OOD JVUIVJOCf'f. vr FORESTRY AREA HEIGHT HEIGHT HEIGHT 
SPECIES TREES UN/T DIAMETER 

cm m m god./years 

BUKVA Beech 5 LIPOVLJANI LUBARDENIK 40-00 23-3:J 6-1 6 68-97 

GRAB 5 LIPOVLJANI LUBARDENIK 19-35 1 6-28 7-1 7 108-127 
Hombeam 
HRAST Oak 5 LIPOVLJANI OPEKE <42 <34 do 1 6  cca 91 

JASEN Ash 5 LIPOVLJANI OPEKE 35-39 <26 1 1 -1 3  cc a  85 

TOPOLA 5 LIPOVLJANI OPEKE 34-42 27-32 1 2-20 39-59 
Poo/ar 

JELA Fir 5 ZALESINA BELEVINE 50-62 32-37 1 4-22 1 16-1 60 
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Podaci dobiveni ispitivanjem 

obrađeni su primjenom metoda matematičke 

statistike, a rezultati su svrstani u tablice i 
analizirani. 

5. REZULTATI ISTRAŽIVANJA 
5. RESEARCH RESUL TS 

Kao što je  zadatkom istraživanja 

predviđeno, ispitana je gustoća prosušene 

kore, integralna tvrdoća kore, tvrdoća floema 

i tvrdoća luba. Rezultati tih ispitivanja pri­

kazani su u tablicama 2. do 8. i na slici 1 .  

G R A N I C E  

Umits 

VRSTA DRVA BROJ UZORAKA Od trom Do to 

Wood species Number of kg/ m3 

samp/es 

BUKVA Beech 21 763 946 

GRAB 25 81 7 995 
Hombeam 

HRAST Oak 24 627 81 4 

JASEN Ash 50 560 843 

TOPOLA 35 579 006 
Poplar 

JELA Fir 00 586 966 

K o R A 

Bari< 

VRSTA DRVA Od trom Do to MEAN STO 

Wood species kg/m3 kg/m3 kg/rn, kg/m3 

BUKVA Beech 
763 946 855 43 

GRAB 
81 7 995 918 41 

Hombeam 

HRAST Oak 
f/2.7 81 6 730 48 

JASEN Ash 
579 006 726 88 

TOPOLA 
500 843 727 66 

Poolar 

JELA Fir 586 966 721 53 

G R A N I C E  
Umits 

Gustoća prosušene kore 

U tablici 2 prikazani su podaci o 

gustoći kore u prosušenom stanju. Sadržaj 

vode ispitane kore kretao se od 9 do 1 3  %. 

Redoslijed gustoće kore pokazuje da je ona 

najveća u graba, zatim slijede bukva, hrast, 

topola i jasen u skupini li stača. Gustoća 

jelove kore pokazuje najmanju vrijednost, 

manju od bilo koje vrijednosti ispitane tvrde 

ili meke listače. 

U tablici 3. usporedno su prikazani 

podaci o gustoći kore i drva istih vrsta. Kao 

što se iz tablice vidi, gustoća prosušene kore 

,, 
MEAN MEAN ERR. STO STO ERR. 

kg/m3 kg/m3 kg/m3 kg/m3 

855 9,4 43 6,6 

918,2 8,1 40,6 5,7 

730 9,8 48 6,9 

726 7 9,4 66,4 6,6 

726 14,9 88,1 10,5 

720 6 6,3 52,8 4 5  

D R V o D / K  

Wood ind�ks 
lndex 

woodlbarl< 

Od trom Oo to MEAN STO 

kg/m3 kg/rn3 kg/rn3 kgim' 

615 913 742 57 0,87 

524 843 726 50 0,79 

438 830 670 7 0,92 

541 832 685 5 0,94 

:D4 565 429 5 0,59 

345 589 450 6 O,f/2. 

MEAN MEAN ERR. STO STO ERR. 

VRSTA ORVA BROJ UZORAKA Od trom Do to 

Wood species Numberof Nimm
2 

N/mm
2 

N/mm
2 

N/mm
2 

N/mm
2 

N/mm
2 

samples 

BUKVA Beech 
21 8,3 34,5 1 0,78 1 ,5 7,05 1 ,1 

GRAB 
25 6,6 32,2 1 8,01 1 ,8 8,99 1 ,3 

Hombeam 

HRAST Oak 
245 3,8 1 9  7,79 0,4 2,1 1 0,3 

JASEN Ash 35 3 22,4 6,79 0,3 1 ,69 0,2 

TOPOLA 
50 6,6 23,7 1 1 ,57 0,5 3,66 0,4 

Pop/ar 

JELA Fir 00 5,2 14,2 9,06 0,2 1 ,8 0,1 
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Tablica 2. 
Gustoća prosušene 

kore nekih vrsta drva • 
Density oj bark oj 

selected wood species 

Tablica 3. 
Gustoća prosušene 

kore i drva nekih vrsta 

drva • Density oj 

air-dried bark and wood 
of selected species 

Tablica 4. 
Integralna tvrdoća (po 

Brine/lu) prosušene kore 

nekih vrsta drva • 
Hardness ( ajter Brinell) 

oj air-dried integral bark 

oj selected wood 

115 
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Tablica S. 
Tvrdoća unutarnje 

kore (jloema) nekih 
vrsta drva • Hardness 

oj the inner bark 

(phloem) oj seZected 

wood species 

Tablica 6. 
Tvrdoća vanjske 

kore ( ritidoma, Zub) 

nekih vrsta drva • 
Hardness oj the outer 

bark (rytidoma) oj 

seZected wood species 

Tablica 7. 
Tvrdoća (po 

Brine/lu) kore i nekih 
vrsta drva • Hardness 

(after Brinell) oj bark 
and wood oj seZected 

species 

Tablica 8. 
Gustoća kore i 

tvrdoća kore, jloema i 

Zuba • Density oj bark 
and hardness oj 
integral bark, oj inner 

and outer bark 

1 1 6 

G R A N I C E  MEAN MEAN ERR. STO STO ERR. 
Umits 

VRSTA DRVA BROJ UZORAKA Od trom Do to 

Wood species Number of samples N/mm2 N/mm2 N/mm2 N/mm1 N/mm2 N/mm2 

BUKVA Beech 19 8,3 19, 1 1 3,85 0,7 3,2 0,5 

GRAB 18 6,6 32,2 1 7,46 1 ,4 5,95 1 
Hombeam 

HRAST Oak 13 4,5 19 10,66 1 3,46 0,7 

JASEN Ash 20 8.6 22,4 13,43 0,8 3,51 0,5 

TOPOLA 28 6,7 1 7,2 10,78 0,5 2,56 0,3 
Pootar 

JELA Fir 36 6,8 14,2 9,52 0,3 1 ,8 0,2 

G R A N I C E  MEAN MEAN ERR. STO STO ERR. 
Umits 

VRSTA DRVA BROJ UZORAKA Od trom Do to 

Wood spec/es Numberot N/mm2 N/mm2 N/mm2 N/mm2 N/mm2 N/mm2 

samo/es 

BUKVA Beech 2 30,2 34,5 32,37 1 ,5 2,1 2 1 ,  1 

GRAB 7 1 2,4 26,7 22, 1 1  1 ,8 4,65 1 ,2 
Hombeam 

HRAST Oak 1 1  3,8 13,5 8,38 0,9 2,97 0,6 

JASEN Ash 1 5  3 10,9 5,94 0,5 2,01 0,4 

TOPOLA 23 8,6 23,7 1 4,97 1 ,3 6,02 0,9 
Poolar 

JELA Fir 33 5,2 10,9 7,9 0,2 1 ,3 0,1 

K O R A  F L O E M  R I T I  D O M A  D R V O 
i3ark lnner bari< Outer Wood 

bark 

VRSTA DRVA H s H s H s H s 

Wood species N/mm2 N/mm2 N/mm2 N/mm2 N/mm2 N/mm2 N/mm2 N/mm2 

BUKVA Beech 1 0,8 7 1 3,9 3,2 32,4 2,1 71 ,5 9 

GRAB 1 8  9 1 7,5 5,9 22,1 4,6 - -
Hombeam 

HRAST Oak 7,8 2,1 1 0,7 3,5 8, 4  3 53,9 6,8 

JASEN Ash 6,8 1 ,7 1 3,4 3,5 0,59 2 - -

TOPOLA 1 1 ,6 3,7 1 0,8 2,6 1 5  6 27, 1 6,1 

Poo/ar 

JELA Fir 9,1 1 ,8 9,5 1 ,8 7,9 1 ,3 32,5 6,9 

K O R A  KORA - FLOEM KORA -LUB 

Bari< lnner barl< Outer 
bari< 

VRSTA DRVA p H p H p H 

WOOD kg/m
3 

N/mm
2 

kg/m
3 

N/mm
2 

kg/m
3 

N/mm
2 

SPECIES 

BUKVA Beech 855 1 0,78 851 ,2 1 3,85 891 ,5 '32.,37 

GRAB Hornbeam 
91 7,2 1 8,01 923,8 1 7,46 903,6 22, 1 1  

HRAST Oak 
730 7,79 728,4 1 0,66 732 8,38 

JASEN Ash 726 6,79 743,4 1 3,43 702,8 5,94 

TOPOLA Pop/ar 726,7 1 1 ,57 722,6 1 0,78 732,9 1 4,97 

JELA Fir 720 9,06 726 9,52 71 5,2 7,92 
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30 7 LEGENDA 
I --- prosJečna tvrdoća kore - I ntegral bark hardness --- tvrdoća floema - hardness of phloem 

� --- tvrdoća luba - hardness of rvtidoma E 

CI) 
20 (/) 

·O 

L 
Cć 1 0  

i:: 

720 760 800 . �40 
GUSTOCA - DENSITY ,(g/cm ) 

880 920 

za sve razmatrane vrste drva veća je od 
gustoće drva za 6 do 4 1  %. Vrijednosti za 
gustoću drva. rezultati su prijašnjih is­
traživanja S. Bađuna (Bađun, 1 965, 1 975, 
1 976, 1 977, 1 979), R. Benića (Benić, 1 957) 
te Ive Horvata (Horvat, 1 957, 1 958, I 960 i 
1 969) za drvo s istih i l i  približno jednakih 
staništa za koje je ispitana i kora. Za redosli­
jed gustoće kore ispitanih vrsta, moglo bi se 
reći da je jednak rasporedu gustoće drva. 
Nadalje, što je gustoća drva veća, to je po 
pravilu veća i gustoća kore (Lamb i Marden, 
1 968, Murphey i Rishel, 1 970, Smith i 
Kozak, 1 97 1 ) . 

Tvrdoća kore 

U tablici 4. prikazanje redoslijed inte­
gralne (prosječne) tvrdoće kore. Prosječna 
tvrdoća kore dobivena je kao aritmetička 
sredina tvrdoće izmjerene na unutrašnjoj 
strani kore (floemu) i na vanjskoj strani kore 
(lubu). Taj je podatak obračunan radi inte­
gralnog predstavljanja tvrdoće kore jer ona 
tvori jedinstveni vanjski omotač drva. Za 
ocjembene potrebe o tvrdoći kore raznih 
vrsta drva taj je pokazatelj za komparativne 
svrhe 'prihvatlj iv .  Naime, on daje redoslijed 
rasporeda tvrdoće kore koja proizlazi iz 
strukture, kemijskog sastava, reljefa, de­
blj ine, konzistencije, građe stijenki stanica i 
ostaloga u kori floema i luba. Nabrojeni su 
čini telji pojedinih vrsta drva za integralnu 
koru različiti, ali i za njezine dijelove u zoni 
unutarnje i vanjske kore. 

Da bi se dobio uvid o vrijednostima 
tvrdoće floema i ritidome, u tablicama 5. i 6. 
prikazani su izdvojeni rezultati tih is-
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traživanja. Raspored tvrdoće unutarnje kore 
u tablici 5 pokazuje redoslijed koji nije is­
tovjetan rasporedu vrijednosti prosječne 
tvrdoće kore istih vrsta drva. Neke su vrste 
zadržale mjesto na ljestvici (grab, hrast), 
neke su neznatno (bukva, topola), a neke 
znatnije (jasen,jela) promijenile mjesto u od­
nosu prema onome što su ga imali u tablici 
prosječne tvrdoće. Ta je razlika najizrazitij a 
za jasen čija je tvrdoća unutarnje kore gotovo 
dvostruko veća od prosječne tvrdoće 
jasenove kore. 

- U tablici su prikazane vrijednosti 
tvrdoće vanjske kore. Izneseni podaci 
pokazuju da je najmanja promjena redosli­
jeda mjesta za grab, bukvu, topolu i jelu, 
nešto veća za hrast a najveća za jasen u od­
nosu prema tvrdoći unutarnje kore. Taj re­
doslijed mjesta naznačuje relativni poredak 
među vrstama drva s obzirom na tvrdoću 
unutarnje i vanjske kore. Apsolutne razlike 
tvrdoće floema i luba iskazane relativnom 
mjerom daju redoslijed koji nije jed­
noznačan. Naime, bukva, topola i grab imaju 
tvrdoću luba veću od tvrdoće floema, a jela, 
hrast i jasen veću tvrdoću floema nego luba. 
Za bukvu je tvrdoća luba veća za 1 33,7 %, za 
topolu 36,4 a grab 26,6% od tvrdoće floema. 
U jele je tvrdoća luba manja za 1 6,8 %, hrasta 
2 1 ,4% a jasena 55,8% od tvrdoće floema. 
Razlog koj i  uvjetuje takvo ponašanje kore s 
obzirom na tvrdoću treba tražiti u već nabro­
jenim faktorima (strukturi, kemizmu, konzis­
tencij i ,  reljefu i dr.), koji  su svojstveni 
pojedinim vrstama drva. 

Da bi se usporedno prikazala tvrdoća 
kore i drva, načinjena je tablica 7. Kao što se 
iz tablice vidi, drvo ima veću tvrdoću od 
prosječne tvrdoće kore, od tvrdoće floema i 

Slikal. 
Odnos gustoće i 

tvrdoće kore • 

Relatonship between 

bark density and 

hardness 

1 1 7  
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od tvrdoće ritidome. Ta je tvrdoća u bukve 
veća za 2,2 do 6,6 puta, u hrasta 5,0 do 6,9 
puta, u jele 3 ,4 do 4, 1 puta, a u topole 1 ,8 do 
2,5 puta. Tvrdoća integralne kore manja je od 
tvrdoće drva za 2,3 do 6,6 puta, tvrdoća 
floema za 2,5 do 5 , 1  puta, a tvrdoća luba za 
1 ,8 do 6,4 puta. lako je gustoća kore, ispi­
tanih vrsta drva, veća od istog svojstva drva 
ipak je tvrdoća kore manja. Razlog tome je 
građa stijenki stanica kore, koje imaju bitno 
manje celuloze, više lignina, ekstraktivnih 
tvari i pepela, a kora sadrži i suberin. Nadalje, 
različita konzistencija i manja kohezija  tvari 
koje čine koru uzrok su manje tvrdoće kore. 
Radi utvrđivanja odnosa gustoće kore i 
tvrdoće, bez obzira na vrst drva, u tablici 8 
prikazani su relevantni podaci. 

Iz rezultata u tablici 8 vidi se da se 
tvrdoća kore povećava s povećanjem 
gustoće kore. Kao osnova te usporedbe uzeta 
je integralna gustoća kore prema prosječnoj 
tvrdoći kore, tvrdoći floema i tvrdoći luba. 
Trend povećanja tvrdoće s povećanjem 
gustoće , uočljiv je kako za prosječnu tvrdoću 
kore, tako i za tvrdoću floema i luba. Taj je 
odnos prikazan i na slici 1. Najveće 
povećanje tvrdoće s porastom gustoće 
pokazuje ritidoma, manje floem, a najmanje 
integralna tvrdoća kore. 

6. ZAKLJUČAK 
6. CONCLUSION 

Na temelju rezultata istraživanja 
mogu se izvesti sljedeći zaključci. 

Integralna gustoća kore graba, bukve, 
hrasta, topole, jasena i jele veća je od gustoće 
drva istih vrsta. Ona je veća za 6 do 41 %. 

Tvrdoća integralne kore manja je od 
tvrdoće istih vrsta drva za 2,3 do 6,6 puta, 
tvrdoća floema za 2,5 do 5 , 1  puta, a tvrdoća 
luba (ritidome) za 1 ,8 do 6,4 puta. Te razlike 
nisu jednoznačne unutar istraženih vrsta drva 
prema redoslijedu: lub, floem, kora. 

Razlike u tvrdoći luba i floema nisu is­
tovjetne za ispitane vrste drva. Za bukvu, 
topolu i grab tvrdoća luba je za 1 33,7, 33,4 i 
26,6 % veća od tvrdoće floema. Kod jele, 
hrasta i jasena tvrdoća lubaje  za 16,8%, 2 1 ,4 
% i 55,8 % manja od tvrdoće floema. 

Za međusobni odnos tvrdoće inte­
gralne kore, floema i luba ne postoji is­
tovjetan i jednoznačan trend. Taj se odnos 
mijenja ovisno o vrsti drva. Razlog tome su 
vjerojatno razlike u strukturi, kemizmu, 
konzisteniciji, reljefu, debljini i koheziji tvari 
kore, floema i luba. 
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Upute autorima 

Sve autore molimo da prije predaje rukopisa pažljivo prouče 
s ljedeća pravila. _To će poboljšati surad_nju urednika„i aut_ora_ te pn­
donijeti skraćenJU razdoblja od P!·edaJe do _obJavlJ1vanJa iadova: Rukopisi koji budu odstupah od ovih _odredbi 1 ne bud_u udovoljavah 
formalnim zahtjevima bit će vraćem autonma radi ispravaka, 1 to 
prije razmatranja i recenzije. 

Opće odredbe 
Časopis "Drvna industrija" objavljuje izvorne znanstvene,_ stručn� i 
pregledne radove, prethodna priopćenja, izlaganja sa sa�JetovanJa, 
stručne obavijesti, bibliografske radove, preglede te ostale pnlo_l;ie s po­
dmčja iskorištavanja šuma: biologije, ��mve: fizike i tehnolog1Je _d�va, 
pulpe i papira te drvnih pro1zvo_d_a, uk1Ju�1vs1 1 pr01zvodnu, upravl.1acku 
i tržišnu problematiku u d!·_vnoJ mdustr1.11 .  . . , . . Predaja  rukopisa razum1.1eva uv.1et da rad m�e vec preda!1 negdJ_e 
druodje radi objavljivanja i da nije već obJ3vl.1en (osim sazetka, d1-
jelo;a objavljenih predavanja i l i  magistarski� radova odnos110 dis­
ertacija, što mora biti navedeno u napomem); da su ob.1avl.11vai?J� 
odobrili svi suautori (ako ih ima) i ovlaštene osobe ustanove u koJOJ 
je rad proveden. Kad je r�d J?ri_hvaće� z_a objavljivanje, al:_tori pris­
taju na automatsko prenosen.1e 1zdavack1h _p_rava na 1zdavaca_ te pris­
taju da rad ne bude ob.1avl.1en drugdje mtl na drugom Jeziku bez 
odobrenja nositelja izdavačkih prava. v• . Znanstveni i stručni radovi objavljuju se na hrvatskome uz sm 
sažetak na engleskome il i njemačkome, ili se pak rad objavljuje na 
enoleskome i l i  njemačkome, s proširenim sažetkom na hrvatskom 
jeziku. Naslovi i svi važni rezultati_ trebaju  biti dani dvojezišno. 
Ostali se članci uglavnom ob.1avl.1u.1u na hrvatskome. Uredmstvo 
osiourava inozemnim autorima prijevod na hrvatski. 
Zn�stveni i stručni radovi podliježu temeljitoj recenziji bar dvaju izabranih 
recenzenata. Izbor recenzenata i odluku o klasifikaciji i prihvaćanju članka 
(prema preporukama recenzenata) donosi Urednički odbor., . . . Svi prilozi podvrgavaju se jezičnoj obradi. Ured111c1 ce _zaht1.1evat1 
od autora da prilagode tekst preporuk�ma rec,enzenat_a 1 lekt�ra, . a 
urednici zadržavaju i pravo da predloze skrac1vanJe 1 pobolJsanJe 
teksta. 
Autori su potpuno odgovorni za svoje priloge. Podrazumijeva_ se da 
je autor pribavio dozvolu za objavljivanje d�el?va teksta što Jev već 
negdje drugdje objavl.1en, te da ob.1avl.1_1van.1e_ clankav ne uw�zava 
prava pojedinca i l i  pravne osobe. Radovi mora Ju 1zvJestavat1 o 1st111� 
itim znanstvenim il i tehničkim postignućima. Autori su odgovorm 
za terminološku i metrološku usklađenost svojih priloga. 
Radovi se: u dva primjerka, šalju na adresu: 

Uredništvo časopisa "Drvna industrija" 
Šumarski fakultet Sveučilišta u Zagrebu 
Svetošimunska 25, 1 0  000 Zagreb. 

Rukopisi 
Tekst mora biti brižno pripremljen s obzirom na sažetost i odred­
nice stila i jezika da bi se izbjegli ispravci pri ispravljanju tiskar-
skog sloga. . . . Predani rukopisi smiju sadržavati najviše 15 Jednostrano p1sani�.D� 
A4 l istova s dvosturkim proredom (30 redaka na stramc1), uk!Juc1vs1 1 
tablice, slike i popis l iterature, dodatke i ostaJe p1iloge. Dulje člm1ke je 
preporučljivo podijeliti u dva ili više nastavaka. . . Uredništvo uz ispis p1ihvaća i diskete fo1mat1rane na IBM k?mpat1b1l­
nim osobnim računalima s tekstom obrađem[TI u procesorima Word 
Pe1fect 5 . 1 ,  Word Perfect for Windows 5 . 1 /5.2 i Microsoft: Word. 
Prva stranica poslanog rada treba sadržavati puni naslov na 
hrvatskome i engleskome, ime(na) i prezime(na) autora, podatke o 
zaposlenju (ustanova, grad i država), te sažetak s ključnim riJeč_ima 
na hrvatskome (približno 1 /2 DIN A4 stramce, u obhku b1bhog­
rafskog sažetka). . . . . Znanstveni i stručni radovi na sljedećim stranicama trebaju 1 1nat1 1 
naslov, prošireni sažetak i ključne riječi na jeziku različitom od 
onoga na kojem je pisan tekst člank�_ (n]Jr. �a članak pisan_ nva 
engleskome ili njemačkome naslov, prosire�1_1 sazeta� 1 klJucn_e riJvec1 
trebaju biti na hrvatskome, i obratno). Prosirem sazeta�. (p:·1bliz1?0 
I 1 /2 stranice DIN A4), uz rezultate, trebao b1 omoguc1t1 c1tatelJu 
koji se ne služi jezikom kojim je pisan članak potpuno razumijevanje 
cilja rada, osnovnih odrednica pokusa, rezultata s b1tmm 
obrazloženjima te autorovih zaključaka. 
Posljednja stranica sadrži titule, zanimanje, zvanje i adresu (svakog) 
autora, s naznakom osobe s kojom će Uredništvo biti u vezi. 
Znanstveni i stručni radovi moraju biti sažeti i precizni, uz 1zbJegvanJe 
dugačkih uvoda. Osnovna poglavlja trebaju _biti označen_a 
odgovmajućim podnaslovima. Napomene se 1sp1su.1u  na dnu pn­
padajuće stranice, a obrojčuju se susljedna. One ko.1e se odnose na nas­
lov označuju se zvjezdicom, a ostale natp1s111m (uzd1gnut1m) arapskim 
brojkama. Napomene koje se odnose na tablice pišu se ispod tablice, 
a označavaju se uzdignutim malim pisanim slovima abecednim re-

1 66 

dom. Latinska imena pisana kosim slovima trebaju biti podcrtana. 
U uvodu treba definirati problem i, koliko je moguće, predočiti gra­
nice postojećih spoznaja, tako da s_e čitateljima koji se ne bave po­
dručjem o kojemu je riječ omogući razum1.1evanJe nam.1era autora. 
Materijal i metode trebaju biti što preciznije opisane da omoguće 
druoim znanstvenicima obnavljanje pokusa. Glavni eksperimen­
talni podaci trebaju biti dv_ojezično navedeni. .. . . Rezultati trebaju obuhvat1t1 samo materi.1al ko.1 1 se izravno odnosi 
na predmet. Obvezatna je primjena metri_čkog su�ta_va. Prep_or�č�ju 
se SI jedinice. Rjeđe rabljene f1z1kalne vn.1ednost1, simboli 1 Jed1111ce 
trebaju biti objašnjeni pri prvom spominjanju u tekstu. Osobito po­
zorno treba prikazati formule, ako je moguće u jednom retku, s JaS­
nim razlikovanjem broja O i slova "o", kao i slova "I" i brojke l .  
Jedinice se pišu normalnim (uspravnim) slovima a fizikalni simboli 
i faktori kosim slovima. Formule se susljedna obrojčavaju arapskim 
brojkama u zagradama, npr. ( l )  na kraju retka. . .  Broj slika mora biti ograničen n a  samo one ko.1e s u  priJeko potrebne 
za pojašnjenje teksta. Isti podaci ne smiju biti navedeni u tablici i 
na slici. S like i tablice trebaju biti zasebno obrojčene arapskim bro­
jkama, a u tekstu se na njih upućuje jasnim naznakama ("tablica I "  
ili "slika I ") .  Naznaka željenog položaja tablice i l i  slike u tekstu 
treba biti navedena na margini. Svaka tablica i slika treba biti pri­
kazana na zasebnom listu, a njihovi naslovi moraju biti tiskani na 
posebnim listovima, _i to redoslijedom. Naslovi,_ za_glavlja, leg<:nde 
i sav ostali tekst u slikama 1 tablicama treba b1t1 pisan hrvatskim 1 
eno]eskim i l i  hrvatskim i njemačkim jezikom. 
S like i tablice trebaju biti potpune i jasno razumlj ive bez pozi­
vanja na tekst priloga. Naslove slik31 i crteža ne pisati vvelik_im 
tiskanim slovima. Uputno Je da crtez1 odgovaraJU stilu casop1sa 
i da budu izvedeni tušem ili tiskani na laserskom tiskalu .  Tekstu 
treba priložiti izvorne crteže i l i  fotografske kopije. S lova i brojke 
moraju  biti dovoljno veliki da budu lako čitljivi na�on smanjenja 
širine slike i l i  tablice na 1 30 i l i  62 mm. Fotograf1.1e treba J u  b1t1 
crno-bijele; one u boji tiskaju se samo na poseban zahtj�v, a 
trošak tiskanja u boji podmiruje autor. Fotografije i fotom1kro­
grafije moraju biti i�vedene_ na sjajnom papiru s Jakim ko21 tras­
tom. Fotomikrograf1.1e trebaju 1mat1 naznaku uvecan.13, pozelJno 
u mikrometrima. Uvećanje može biti dodatno naznačeno na kraju 
naslova slike, npr. "uvećanje 7500 : l " .  
Svaka ilustracija n a  poleđeni treba imati svoj broj i naznaku orijen­
tacije te ime (prvog) autora i skraćeni naslov članka. Originalne se 
ilustracije ne vraćaju autorima. 
Diskusija i zaključak mogu, ako autori tako žele, biti spojeni u jedan 
odjeljak. U tom tekstu treba objasniti rezultate s obzi)·om na �ro�lem 
koji je postavljen u uvodu u odnosu prema odgovara.1uc1m zapazanJ1ma 
autora ili druoih istraživača. Valja izbjegavati ponavljanje podataka već 
iznesenih u ;djeljku "Rezultati" .  Mogu se razmotriti naznake za dalja 
istraživanja ili primjenu. Ako su rezultati i diskusija spojeni u isti od­
jeljak, zaključke je nužno iskazati odvojeno. 
Zahvale se navode na kraju rukopisa. 
Odgovarajuću literaturu treba citirati u tekstu i to prema harvard­
skom ("ime - godina") sustavu, npr. (Bađun, l 965). NadalJe, b1bli­
oorafija mora biti navedena na kraju teksta, i to abecednim redom 
p;ezimena autora, s naslovima i potpunim navodima bibliografskih 
referenci. Nazive časopisa treba skratiti prema publikacijama Bio­
looical Abstracts, Chemical Abstracts, Forestry Abstracts ili Forest 
p/�ducts Abstracts. Popis l iterature mora biti selektivan, osun u 
Qreglednim radovima. Primjeri navođenja:_ .. . . Clanci u časopisima: Prezime autora, 1111c1Jal(1) osobnog imena, 
godina: naslov. Skraćeni naziv časopisa, godište (ev. broj) :  stranice 
(od - do). Primjer: 
Baclun, S. 1965: Fizička i mehanička svojstva hrastovine iz šumskih 
predjela Ludbrenik, Lipovljani. Drvna ind. 1 6  ( 1/2): 2 : 8. 
Knjige: Prezime autora, inicijal(i) osobno� imena, godnrn:_ naslo�. 
(ev. izdavač-editor): izdanje (ev. tom). MJesto 1zdavan.13, 1zdavac, 
(ev. stranice od - do). Primjeri: 
K17Jan, J. 1970: Tehnologija.furnira i ploča. Drugo izdanje. Zagreb: 
Tehnička knjiga 
Wilson, J. W.; Wellwood, R. W. 1 965: lntra-increment chern.ical 
properties ofcertain i-vestern canadian coniferous species. U: W. A. 
Cote, Jr. ( Ed. ): Cellular Ultrastructure o.f Woody Plants. Syracuse, 
N. Y., Syracuse Univ. Press, pp. 551 -559. 
Ostale publikacije (brošure, studije itd.): 
Miiller, D. 1977: Beitrag zur Klassifhierung asiatischer Bau­
marten. Mitteilung der Bunde:iforschungsanstalt fiir Forst- unci 
Holzwirtschqft Hamburg, Nr. 98. Hamburg: M. Wiederbusch. 

Tiskani slog i primjerci 
Autoru se prije konačnog tiska šalju po dva primjerka tiskanog 
sloga. Jedan primjerak treba pažljivo ispravit_iv upotrebom 
međunarodno prihvaćenih oznaka. Ispravci su ogramcem samo na 
tiskarske greške; dodaci i l i  promjene teksta posebno se naplaćuju .  
Autori znanstvenih i stručnih radova primaju besplatno po pet 
primjeraka časopisa. Autoru svakog priloga dostavlja se po jedan 
primjerak časopisa. 
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U p9nudi imamo indonezijske vrste: cr.eni KEMPAS, 

žuti PUNAH, smeđe-crveni SI LKWOOD, tamno smeđi 

ROYALWOOD, �otno-smedi GOLDEN LION; tajlandske 

vrste: svjetlo smeđi RUBBER WOOD, crveno RUŽINO 

DRVO, smeđi TEAK, čileanske vrste: CRVEN I  ULMO. 

,... . . ·-. � - -

Egzoti čno j e  

oduvl jek 61 lo 

prlvlačno 
Od svojih početaka, još tamo davne 1 928. godine, u 

dvorištu Jurišiceve 1 9  I današnja Rotonda) nadomak 

Jelacic placu, FURNIR j e  postao vodeci hrvatski trgovac 

kvalitetnim drvom i proizvodima od drva. 

Danas Vam možemo ponuditi preko 5000 artikala sa 

svih stran a  svijeta. Drvni proizvodi iz Indonezije, 

Tajlanda, Čilea ili Finske nisu nam više nepoznanica. 

Posebno bismo istakli n ašu bogatu ponudu egzotičnih 

klasicnih parketa, kojom se zbog širine, kvalitete i 

osobito cijene s razlogom ponosimo. 

Dobro došli u ·furn1rov svi jet drva 

Pozivam o  Vas do lakirane uzorke navedenih par­

keta pogledate u dućanu u Heinzelovoj u l i ci i l i u 

našem n ovom, n ajvećem i n ajmodern ijem 

DRVNOM CENTRU u Hrvatskoj, u Velikoj Gori ci. 

Zagreb, FURNIR, Heinzelovo 34, telefon: 01/45 52 1 33, fox: 01/'46 60 1 80; Veliko Gorica, DRVH I  CENTAR, ljudevita Posavskog 49, telefon: 01/62 23 854, 
fox: 01 / 62 23 B61; Split, AMG-f URN IR, Solinska cesto B4a, telefon: 021 /21 29 1 2; Dubrovnik, B RASS DESIGN-f URNI� Botalo bb, telefon: 020/41 14 82; 

Osijek, LESNINA LGM-FURNIR, Ulico jablanova bb, teleloo: 931/1 7  81 26; Pula, BAESA INTERIJERI-FURN IR, Jeretava bb, telefon: 052/21 52 45; 
Pleternica, VEXTER-FU R'�IR, Kralja Zvonimira bb, telefon: 034/25 1 O 82 
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Zagrebački Velesajam 

Mje s to n o v i h  p o s lo v a  

rn 90 godina postojanja Zagrebački velesajam je postao mjesto komunikacije hrvatskog gospodarstva 
sa svijetom.  Malo je sajmova u svijetu, koji imaj u  takvu dugu trad iciju l značaj , kao što je ima Zagrebački 
velesajam.  
Smješten u_ gradu Zagrebu, stjecištu i raskrsnici svih poslovn ih  kontakata ovoga d ijela Europe, Zagrebački 
velesajam odavno je poticao interes š ire međunarodne javnosti i postao mjesto susreta Istoka i ,Zapada .  
Na pragu trećeg mi len ija, Zagrebački velesajam ima svoje visoko mjesto u svjetskom sajmovanju .  Godišnje 
se održava 30-tak međunarodn ih  sajamskih pri redb i ,  od koj i h  1 6  nosi znak UFl-a, kao međunarodno 
priznati sajmovi ,  koji udovoljavaju najvišim kriterij ima svjetskoga sajmovanja .  
Unapređivanje sajmovanja, izazovi tržišta i zahtjevi suvremenog svjetskog sajmovanja, odrednice su budućeg 
razvoja .  T ime ćemo moći zadržati poslovn i korak i konkurenci ju na svjetskom sajamskom tržištu .  
Uspješnost i poslovnost posta l i  su image Zagrebačkog velesajma. 

Zagrebački velesajam 

Avenija Dubrovn i k  15 ,  1 0020 Zagreb 

Tel .  01 /6503 1 1 1 ,  fax. 01 /6520 643 www.zv.hr 
Zagrebačk! , �41 

VelesaJani 
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